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Общие сведения:
1.Наименование ДОО: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 42 «Солнышко»
2.Адрес:606523, Нижегородская область, Городецкий район, г. Заволжье, пр-т Дзержинского, д. 36
3. Официальный электронный адрес (E-mail): detsad42.zvl@mail.ru 
4. Официальный сайт организации:  https://detsad42.ucoz.ru/ 
Структура управления:
Органы общественного управления ДОО
	Управляющий совет
	Попечительский совет
	Наблюдательный совет
	Совет ДОО
	Координационный совет

	да
	нет
	да
	нет
	да
	нет
	да
	нет
	да
	нет

	
	v
	
	v
	
	v
	v
	
	
	v


Коллегиальные органы управления ДОО
	Педагогический совет
	Общее собрание трудового коллектива
	Общее собрание работников

	да
	нет
	да
	нет
	да
	нет

	v
	
	v
	
	
	v


На уровне трудового коллектива
	Профсоюзный комитет

	да
	нет

	
	v


На уровне потребителей
	Совет родителей (законных представителей)
	Совет ДОО
	Общее родительское собрание
	Родительский комитет

	да
	нет
	да
	нет
	да
	нет
	да
	нет

	v
	
	
	v
	
	v
	
	v


Финансирование организации
Норматив затрат ДОО на оказание единицы образовательной услуги (единицы муниципальной услуги) «Реализация основной общеобразовательной программы дошкольного образования», руб. на 1 ребенка в месяц: 9680,36руб.
Средний размер совокупного бюджетного финансирования в расчете на 1 ребенка в месяц, руб. (по итогам предшествующего завершенного финансового года): 12 379,67руб.
Внебюджетное финансирование
Дополнительные субсидии/гранты/ и другие доходы, которые можете использовать для финансирования образовательной деятельности ДОО, руб. в расчете на 1 ребенка в месяц:1042,70 руб.

Доходы от оказания дополнительных платных услуг, руб. в расчете на 1 ребенка в месяц (среднее значение, по итогам предшествующего завершенного финансового года, руб.): нет
Доля внебюджетных доходов в общем финансировании ДОО, %: 7,77%
Сотрудники ДОО
Количество сотрудников
	Общее количество сотрудников в штате ДОО
	44    

	Общее количество внештатных сотрудников ДОО, привлекаемых для реализации образовательной деятельности на договорной основе
	0

	Количество сотрудников, повысивших свою квалификацию за прошедший учебный год
	7


Квалификация педагогических работников (указывается образование только одного, самого высокого уровня, из имеющихся) педагога
	Высшее
	9

	Среднее профессиональное
	10


Количество педагогических работников с высшей квалификационной категорией (чел., и % от общего числа педагогов): 1чел, 5%
Наличие обобщенного в процессе аттестации на высшую квалификационную категорию педагогического опыта по реализации образовательных областей: нет
Образовательные программы ДОО 
(Перечислите все основные образовательные программы дошкольного образования, которые реализуются в ДОО (ООП, АООП, программа воспитания). Укажите название программы. Если программа разработана на основе авторских программ и методических материалов, то укажите их. Необходимо указать ссылку на каждую программу на официальном сайте ДОО)
Реализуемые в ДОО основные образовательные программы дошкольного образования - ООП ДО ДОО: 
Основная образовательная программа дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №42 «Солнышко». Обязательная часть программы сформирована с учетом Основной образовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией  Н.Е.  Вераксы, Т.С., Комаровой, М.А. Васильевой. 3-е изд., испр. и доп. – М.: МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2015г., часть Программы, формируемая участниками образовательных отношений, представлена методическим пособием Н.Г.Зеленовой, Л.Е.Осиповой «Мы живём в России. Гражданско-патриотическое воспитание дошкольников». (Программа для детей 4-7 лет) ООО «Издательство Скрипторий 2003», 2007 г.;https://detsad42.ucoz.ru/ 
Реализуемые в ДОО Адаптированные основные образовательные программы дошкольного образования - АООП ДО ДОО:
Адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования для детей с ТНР (ОНР) муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 42 «Солнышко», разработанная на основе комплексной образовательной программы дошкольного образования для детей с тяжелыми нарушениями речи с 3 до 7 лет Н.В. Нищевой (2015) – возрастной контингент обучающихся – 5-7 лет. Часть Программы, формируемая участниками образовательных отношений   представлена методическим пособием Н.Г.Зеленовой, Л.Е.Осиповой «Мы живём в России. Гражданско-патриотическое воспитание дошкольников». (Программа для детей 4-7 лет) ООО «Издательство Скрипторий 2003», 2007 г.;https://detsad42.ucoz.ru/ 
Адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования для детей с ФФНР муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 42 «Солнышко», разработанная на основе комплексной образовательной программы дошкольного образования для детей с ФФНР с 3 до 7 лет Н.В. Нищевой (2015) – возрастной контингент обучающихся – 6-7 лет. Часть Программы, формируемая участниками образовательных отношений   представлена методическим пособием Н.Г.Зеленовой, Л.Е.Осиповой «Мы живём в России. Гражданско-патриотическое воспитание дошкольников». (Программа для детей 4-7 лет) ООО «Издательство Скрипторий 2003», 2007 г.;https://detsad42.ucoz.ru/ 
Адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования для детей с ТНР (заикание) муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 42 «Солнышко», разработанная на основе методического пособия «Преодоление заикания у дошкольников» Под ред. Р.Е. Левиной (2009) и других методических пособий, разработанных для работы с детьми с заиканием. Возрастной контингент обучающихся – 5-7 лет. Часть Программы, формируемая участниками образовательных отношений   представлена методическим пособием Н.Г.Зеленовой, Л.Е.Осиповой «Мы живём в России. Гражданско-патриотическое воспитание дошкольников». (Программа для детей 4-7 лет) ООО «Издательство Скрипторий 2003», 2007 г.;https://detsad42.ucoz.ru/ 
Разработанные в ДОО  программы (парциальные программы, ДООП), имеющие экспертное заключение разного уровня: нет
Разработанные в ДОО методические материалы по основным направлениям образовательной деятельности, имеющих экспертное заключение: нет
Программа воспитания ДО: Рабочая программа воспитания муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №42 «Солнышко». Содержание рабочей Программы воспитания выстроено в соответствии с Примерной рабочей Программой воспитания для образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию от 01.07.2021 г. №2/21. https://detsad42.ucoz.ru/
Реализуемые в ДОО программы дополнительного образования дошкольников: нет
Дополнительные образовательные услуги, доступные воспитанникам ДОО: нет

Группы и обучающиеся
	Наименование показателей
	строки
	Численность воспитанников
	Число групп
	Число мест

	
	
	всего
	из них
	всего
	Для детей от 3х лет и старше
	

	
	
	
	В возрасте 3 года и старше
	ОВЗ
	Дети-инвалиды
	
	
	

	Всего (сумма строк 2,6,7)
	1
	143
	119
	32
	0
	9
	6
	172

	В том числе: 
группы компенсирующей  направленности:
	2
	32
	32
	32
	0
	3
	3
	32

	с нарушением речи
ОНР
ФФНР
ТНР
	3
	
10
12
10
	
10
12
10
	
10
12
10
	0
	
1
1
1
	
1
1
1
	
10
12
10

	с задержкой психического развития
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	с нарушением опорно-двигательного аппарата
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	со сложным дефектом
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	группы общеразвивающей направленности
	6
	111
	87
	0
	0
	6
	4
	140

	группы комбинированной направленности
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из общего числа  (строки 1): разновозрастные группы
	8
	20
	20
	20
	0
	2
	2
	20

	Группы для детей раннего возраста
	9
	24
	0
	0
	0
	2
	0
	40


Посещаемость
Среднегодовая посещаемость ДОО одним ребенком без учета летнего периода (% от рабочих дней ДОО): 73%
В том числе по болезни (пропущенных рабочих дней на 1 ребенка в месяц) 6 дн.
Охват воспитанников дополнительными услугами: 0 %.
Взаимодействие с семьей
Наличие методических рекомендаций по развитию детей в семье: нет
Наличие образовательных программ для родителей по вопросам развития детей: нет

Взаимодействие с окружением ДОО
Сотрудничество с другими организациями с целью привлечения их к участию в образовательной деятельности ДОО (в т.ч. сетевое взаимодействие)
	п/п
	Наименование организации
	Название организации
	Предмет взаимодействия

	1.
	-
	-
	-


Привлечение родителей к участию в образовательной деятельности
· Родители активно участвуют в образовательной деятельности ДОО. Они постоянные участники образовательного процесса.
V   Родители часто участвуют в образовательной деятельности ДОО (различные формы участия)
· Родители иногда участвуют в образовательной деятельности ДОО (например, при подготовке к праздничным мероприятиям и их проведении).
· Родители редко участвуют в образовательной деятельности ДОО (занимаются только своим ребенком, либо приходят посмотреть детские праздники).
· Родители не привлекаются к образовательной деятельности ДОО.
Достижения ДОО 
Участие в проектах по вопросам дошкольного образования и взаимодействия с семьями обучающихся  за последние 3 года:
	название проекта и направленность
	уровень проведения
	год
	результат
	методические материалы

	-
	-
	-
	-
	-


Участие в конкурсах за последние 3 года
	название конкурса
	уровень проведения
	год
	результат
	методические материалы

	Конкурс по декламации среди воспитанников ДОУ «Заводная карусель»
	Районный
	2022
	2 место 
	Сборник стихов 


Сотрудники - победители и лауреаты педагогических конкурсов за последние 5 лет
	ФИО сотрудника, должность
	название конкурса
	уровень проведения
	год
	результат

	Азова Юлия Николаевна, воспитатель
	Олимпиада «Педагогические конфликты, способы их предупреждения и разрешения»
	Всероссийский
	2022
	1 место

	Агафонова Ольга Александровна, учитель-логопед
	Педагогический конкурс
	Всероссийский
	2020
	1 место в номинации «Консультация для родителей»

	Агафонова Ольга Александровна, учитель-логопед
	Олимпиада «Солнечный свет» по логопедии «Моя профессия – логопед»
	Всероссийский
	2020
	1 место 

	Алешина Марина Вячеславовна, воспитатель
	[bookmark: _GoBack]Олимпиада «Педагогические конфликты, способы их предупреждения и разрешения»
	Всероссийский
	2022
	1 место

	Алешина Марина Вячеславовна, воспитатель
	Олимпиада «ФГОС соответствие»
	Всероссийский
	2022
	1 место

	Волкова Наталия Николаевна,
 музыкальный руководитель
	Олимпиада «Методы приобщения дошкольников и младших школьников к классической музыке в соответствии с ФГОС ДО»
	Всероссийский
	2021
	1 место

	Волкова Наталия Николаевна, 
музыкальный руководитель
	Конкурс для детей с ОВЗ «Путешествие в космос»
	Всероссийский
	2022
	 1 место в номинации «Художественное творчество»

	Волкова Наталия Николаевна,
 музыкальный руководитель
	Конкурс «Твори, участвуй, побеждай»
	Международный
	2022
	1 место в номинации «Звездопад»

	Маньшина Ольга Юрьевна, воспитатель
	Олимпиада «Особенности работы воспитателя с детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами в дошкольной образовательной организации в условиях реализации ФГОС»
	Всероссийский
	2022
	1 место


Экспериментальная и инновационная деятельность
· Осуществляется
· Не осуществляетсяНачало формыКонец формы: не осуществляется
	вид
	тема
	краткое  описание
	срок реализации

	-
	-
	-
	-



Управление ДОО
Наличие программы развития  и срок реализации: Программа развития МБДОУ «Детский сад №42 «Солнышко» (срок реализации 2020-2025 г.г.)
Участие в мероприятиях ( конференции, совещания, форумы) по вопросам качества дошкольного образования: отсутствует
	Вид и тема мероприятия
	уровень проведения
	год

	количество человек


	-
	-
	-
	-



Повышение квалификации сотрудников ДОО по вопросам повышения качества дошкольного образования:
	    должность     
	 тема и количество часов
	год
	количество человек

	-
	-
	-
	-



